
Area Amministrativa
Servizio Appalti e Contratti
Ufficio Avvocatura Unico

Determinazione numero 228 del 17/02/2023

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO 2022. PROVVEDIMENTI.. 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

Premesso che l'art. 228, co. 3 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 dispone che: "Prima dell'inse-
rimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'Ente provvede all'operazione di riaccerta-
mento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei 
residui e della corretta imputazione in bilancio secondo le modalità di cui all'art.3, comma 4, del de-
creto 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni";

Visto  l'art.  40  del  vigente  regolamento  di  contabilità  armonizzata,  approvato  con  atto 
consiliare n. 105 del 15.12.2017, che prevede che le risultanze dell'attività di riaccertamento dei 
residui  sono  formalizzate  con  apposita  determinazione  da  adottare  entro  i  termini  previsti  dal 
servizio finanziario;

Viste  le  note e-mail,  assunte  agli  atti,  con le  quali  sono state  fornite  le  istruzioni  ed il 
manuale operativo al fine dell'inserimento nella procedura informatica delle proposte di variazione 
agli impegni/subimpegni ed accertamenti ed è stato richiesto di adottare apposito provvedimento 
entro il 17 febbraio 2023;

Il  responsabile  del procedimento è la dirigente del Servizio Appalti  e Contratti,  Barbara 
Bellentani.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali,  consultabili  nel  sito  internet  dell’Ente:https://www.provincia.modena.it/servizi/ 
urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA



Determinazione n. 228 del 17/02/2023 pag. n. 2

1) di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario 2022, così come risulta dai prospetti 
allegati  relativi  ai propri centri  di  responsabilità  ed in particolare All.1 Situazione Proposte 
Variazioni  Impegni/Subimpegni  Appalti  e  Contratti  –  Variazioni  di  parte  spesa  ed  All.2 
Situazione Proposte Variazioni Accertamenti Appalti e Contratti, riportanti anche le rettifiche 
apportate in collaborazione con il servizio finanziario dando mandato allo stesso di procedere 
alle dovute operazioni di contabilizzazione.

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


